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Abstrakt

Pre-mRNA prechádza zložitou cestou od jej syntézy až po vytvorenie finálneho proteínu.

Aby sa z nej stala dobre translatovateľná mRNA, musí byť zostrihaná, mať čapičku na

5’konci a polyadenylovaný 3’koniec.

Polyadenylácia je významný proces, pri ktorom sa na 3’koniec mRNA pridáva približne

200 – 300 adenozínových zvyškov. Na procese sa podieľa veľké množstvo proteínových

faktorov, ktoré sa často zúčastňujú aj ostatných úprav pre-mRNA. Dôležitá sekvencia pre

polyadenyláciu je AAUAAA, na ktorú sa viaže faktor CPSF. CPSF spolu s CstF naštiepi

RNA a môže nastať polyadenylácia sprostredkovaná PAP polymerázou.

Polyadenylácia hrá významnú úlohu pri exporte mRNA z jadra do cytoplazmy, pri

stabilizácii a degradácii mRNA, má vplyv na efektivitu transkripcie a iniciáciu translácie.

Porucha v tvorbe poly(A) konca môže mať negatívne následky na zdravie organizmu.

Okrem jadrovej polyadenylácie poznáme aj polyadenyláciu cytoplazmatickú, ktorá sa

odohráva v cytoplazme počas zrania oocytov mechanizmom podobným tej jadrovej.

Špeciálnym typom je alternatívna polyadenylácia, ktorá využíva rôzne polyadenylačné

miesta, a vedie tak k rôznym 3’UTR oblastiam transkriptov a v niektorých prípadoch k zmene

kódujúcich oblastí protínov.
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Abstract

Pre-mRNA is modified in several tightly regulated and interconnected steps during a pathway

from its synthesis to the formation of final protein. For efficient translation, mRNA has to be

spliced, retrieves a m7G -cap on its 5’end and poly(A) tail on its 3’end.

Polyadenylation is an important process, in which about 200 – 300 adenosine residues are

added to the nascent 3’end of mRNA. There are many protein factors participating in

polyadenylation as well as in other pre-mRNA modifications. The key sequence for

polyadenylation is AAUAAA, which is recognized by a Cleavage/Polyadenylation factor

(CPSF). CPSF cleaves RNA and forms an actual template for polyadenylation in cooperation

with Cleavage Specificity factor (CstF).

Polyadenylation plays an important role in mRNA export from nucleus to cytoplasm, in

mRNA stabilization and, on the other hand, in mRNA degradation. Last but at least, it

influences efficiency of transcription and rate of translation initiation. A defect in poly(A) tail

formation can elicit negative consequences on the organism’s health.

Apart from nuclear polyadenylation, cytoplasmatic polyadenylation is known as well. It

takes place in cytoplasm during maturation of oocytes by mechanism similar to that seen in

nucleus.

Finally, an alternative polyadenylation utilizes different polyadenylation sites which lead

to the formation of alternative 3’UTRs and in some cases to changes in protein coding

sequence.

Key words: cytoplasmatic polyadenylation, alternative polyadenylation, mRNA methabolism,

translation, mRNA stability, mRNA transport

4

Obsah:

1. Úvod ............................................................................................................................. 5

2. Proces polyadenylácie .................................................................................................. 5

2.1 RNA sekvencie špecifikujúce miesto pre polyadenyláciu ..................................... 5

2.2 Faktory zúčastnené na polyadenylácii ................................................................... 6

2.3 Mechanizmus polyadenylácie ................................................................................ 9

3. Cytoplazmatická polyadenylácia .................................................................................. 11

4. Špeciálne RNA ............................................................................................................. 13

4.1 Histónová mRNA ................................................................................................... 13

4.2 Malé jadrové RNA ................................................................................................. 15

5. Úloha polyadenylácie v bunke ..................................................................................... 15

5.1 Stabilizácia 3’ konca, ochrana mRNA proti degradácii ......................................... 15

5.2 Transport mRNA z jadra do cytoplazmy ............................................................... 17

5.3 Vplyv na transláciu ................................................................................................ 18

5.4 Regulácia génovej expresie .................................................................................... 21

6. Regulácia tvorby poly(A) konca .................................................................................. 22

7. Defekty vo formovaní poly(A) konca a ich vplyv na zdravie jedinca ......................... 23

8. Polyadenylácia u nižších eukaryot ............................................................................... 24

9. Záver ............................................................................................................................ 26

10. Zoznam použitej literatúry ........................................................................................... 27

5

1. Úvod

Jedným z najdôležitejších krokov v génovej expresii po transkripcii sú úpravy mRNA,

medzi ktoré patrí pridanie cap (čapičky) na 5’koniec mRNA a vytvorenie poly(A) reťazca na

3’konci. Práve vytvorenie poly(A) konca je významné pre ukončenie transkripcie, pre

stabilitu mRNA a pre transport mRNA z jadra.

Defekt v tvorbe poly(A) konca má dôsledok na životaschopnosť bunky, jej rast a vývoj.

Formovanie 3’konca mRNA je kľúčovým regulačným krokom génovej expresie a jeho

nefunkčnosť alebo porucha funkcie vedú k závažným problémom. U človeka je to napríklad

thalasémia (Higgs et al., 1983) alebo amyotrofická laterálna skleróza (Lin et al., 1998).

Posledné roky priniesli mnoho poznatkov ohľadom mechanizmu tvorby poly(A) konca,

jeho regulácie a interakcie s inými procesmi v bunke. Boli tiež identifikované nové sekvencie

– polyadenylačné signály a zúčastnené proteíny.

Vo svojej práci sa zameriavam na polyadenyláciu u vyšších eukaryot a jej zapojenie do

regulácie génovej expresie, s dôrazom na bunky cicavcov, okrajovo, pre porovnanie,

spomeniem aj mechanizmus u nižších eukaryot, konkrétne kvasiniek.

2. Proces polyadenylácie

2.1 RNA sekvencie špecifikujúce miesto pre polyadenyláciu

U buniek cicavcov sú typické tri elementy definujúce jadro polyadenylačného signálu, a to

AAUAAA motif, U-bohatá (USE – upstream specificity element), U/GU-bohatá (DSE –

downstream specificity element) oblasť a samotné polyadenylačné miesto.

AAUAAA motif je jeden z najkonzervovanejších elementov všeobecne (Proudfoot, 1991),

nachádza sa 10 až 30 nukleotidov proti smeru transkripcie (upstream) od polyadenylačného

miesta. Najčastejšie vyskytujúca sa varianta je AUUAAA, jej aktivita je porovnateľná so

sekvenciou pôvodnou. Rôzne varianty, ako aj úplná absencia tohto motifu, hrá úlohu

v alternatívnej polyadenylácii (Challoner et al., 1989).

Elementy po smeru transkripcie (downstream) od polyadenylačného miesta sú už menej

konzervované, rozlišujú sa dva hlavné typy – U-bohaté oblasti a GU-bohaté oblasti.

Polyadenylačný signál môže obsahovať iba jednu z oblastí, ale i obe, ktoré pracujú

synergisticky (Gil, Proudfoot, 1987).

Selekcia polyadenylačného miesta je daná hlavne vzdialenosťou medzi AAUAAA

sekvenciou a elementmi downstream (Chen et al., 1995). Sekvencie okolo poly(A) miesta síce
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nie sú konzervované, ale u 70% mRNA stavovcov sa v okolí nachádza adenozín (Sheets et

al., 1990).

U rastlín je známa potreba troch miest – blízky upstream element NUE (near-upstream

element), vzdialený upstream element FUE (far-upstream element) a samotné polyadenylačné

miesto (Rothnie, 1996).

Obr. 1: Schematické znázornenie polyadenylačných miest (Rothnie, 1996).

2.2 Faktory zúčastnené na polyadenylácii

Pred samotnou polyadenyláciou prebieha štiepenie, pre ktoré sú dôležité faktory CPSF

(cleavage/polyadenylation specifity factor), CstF (cleavage-stimulatory factor), faktory CF Im

a CF IIm (cleavage factors), RNA polymeráza II a PAP (poly(A) polymeráza). Aj keď pre

samotný proces polyadenylácie stačí hydrolyzovať jednu fosfodiesterovú väzbu, zúčastnený

komplex je enormnej veľkosti (Proudfoot, 2004). Naznačuje to jeho regulačnú funkciu na

iných bunečných pochodoch ako je zostrih, pridávanie čapičky, transport (Calvo, Manley,

2003).

Štiepenie a polyadenylácia vyžadujú faktor CPSF, ktorý sa viaže na sekvenciu AAUAAA

nezávisle na sekundárnej štruktúre. Tento faktor sa skladá zo štyroch podjednotiek – CPSF-

160, CPSF-100, CPSF-73 a CPSF-30 (Bienroth et al., 1991). Je známe, že transkripcia

[…]


– efficiency element - dôležitý pre aktiváciu pozičného elementu), A-bohatý pozičný element

(PE – positioning element) a vlastné miesto polyadenylácie (Guo, Sherman, 1996) (viď. Obr.

1). Rozpoznanie polyadenylačného miesta je založené na väčšom množstve slabých

interakcií, nie na jednej vysokoafinitnej interakcii.

Pre štiepenie sú nevyhnutné štiepiace faktory CF Iy a CF IIy, ktoré nie sú príbuzné

cicavčím CF Im a CF IIm. Pre polyadenyláciu je dôležitá prítomnosť CF Iy, polyadenylačného

faktoru I (PFI) a poly(A) polymerázy (Pap1). Po purifikovaní komplexov sa však ukázalo, že

CF IIy a PFI majú mnohé polypeptidové reťazce spoločné, nie je ešte úplne známa

zastupiteľnosť týchto dvoch faktorov. Funkcia jednotlivých podjednotiek daných faktorov tiež

nie je úplne objasnená,tak ako nie je objasnené, ktorý polypeptid štiepi RNA.

Reguláciu dĺžky poly(A) konca má na starosti proteín Pab1 (kvasinkový homológ

cicavčieho PAB I). Tento 70 kDa proteín sa viaže na poly(A) konce v jadre aj cytoplazme
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a účastní sa iniciácie translácie (Tarun et al., 1997). Dĺžku poly(A) konca ovplyvňuje

pritiahnutím PAN (poly(A)-specific nuclease) a obmedzením prístupu Pap1 k RNA substrátu

(Zhelkovsky et al.,1998). Kvasinky s defektom tohto proteínu, prípadne kvasinky s úplnou

absenciou tohto proteínu majú príliš dlhé poly(A) konce. Priemerná dĺžka poly(A) konca je 70

adenozínov. Na rozdiel od vyšších eukaryot, kde PABP prepínal syntézu z distributívnej na

procesívnu, u kvasiniek sa na tom pravdepodobne podieľajú faktory nepríbuzné jadrovým

alebo cytoplazmatickým PABP; PABP ich iba nepriamo reguluje interakciou s RNA-

procesívnymi faktormi alebo nasadnutím na nascentné mRNA. Ukázalo sa, že Pab1 interaguje

s nukleoporínmi, a tak umožňuje transport mRNA z jadra do cytoplazmy (Allen et al., 2001).

Pre kvasinky je prítomnosť PABP esenciálna pre život (Sachs et al., 1987).

Pab1 spolupracuje s poly(A)-špecifickými nukleázami PAN (poly(a)-specific nuclease),

čím ovplyvňuje dĺžku poly(a) konca. PAN sa skladá z minimálne dvoch podjednotiek – Pan2

(127 kDa) a Pan3 (76 kDa), obe sú kódované neesenciálnymi génami (Boeck et al., 1996;

Brown et al., 1996). Podjednotky spolu navzájom interagujú. Pan2 interaguje s Pab1 a tvorí

katalytické centrum nukleázy (patrí do rodiny RNáz D - 3’-5’ exoribonukleáz) (Mian, 1997).

PAN tak udržuje dĺžku poly(A) konca medzi 50 – 90 adenozínových zvyškov, ide o neustále

nastavovanie syntézy a degradácie.

Čo sa týka proteínov zúčastnených regulácie polyadenylácie u kvasiniek, medzi

najznámejšie patrí Ref2 RNA-väzbový proteín, ktorý sa podieľa na účinnom procesingu

slabých poly(A) miest (Russnak et al., 1994).

Na rozdiel od vyšších eukaryot, kde väčšina histónových mRNA nie je polyadenylovaná

(obsahujú slučku na 3’konci), u nižších eukaryot polyadenylovaná je.

Väčšina génov u kvasiniek neobsahuje žiadne intróny, preto TREX komplex, zúčastnený

na exporte mRNA z jadra, je pritiahnutý do procesu cez transkripčnú mašinériu. Keďže

mRNA obsahujú čapičku a na ňu sa viažúci CBC komplex, predpokladá sa, že to priťahuje

TREX komplex. Ukázalo sa, že aj iné špecifické sekvencie a na ne sa viažúce komplexy sa

môžu zúčastniť na exporte génov bez intrónov, nevie sa však, či tu hrá úlohu aj prítomnosť

CBC/TREX komplexov (Huang, Steitz, 2001).

Exportné mechanizmy na kvasinkách sú momentálne predmetom výskumu, keďže

obsahujú faktory senzitívne na teplo, predpokladá sa, že sú iné požiadavky na export mRNA

v rôznych teplotách (Takemura et al., 2004).
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9. Záver

Polyadenylácia, rovnako ako aj ostatné modifikácie mRNA typu zostrih a pridanie

čapičky, patrí medzi dôležitý a nevyhnutný proces pre ďalší osud väčšiny mRNA. Určuje jej

export z jadra, určuje jej stabilitu, prípadne rýchlosť degradácie, ovplyvňuje transkripciu

a transláciu cez viaceré svoje faktory.

Preto je jasné, že akákoľvek chyba v polyadenylácii môže mať fatálne následky pre

zdravie jedinca, či už sa kvôli nedostatočnému alebo chýbajúcemu poly(A) koncu degraduje

potrebná mRNA, alebo nesprávna cytoplazmatická polyadenylácia môže viesť k defektom vo

vývoji jedinca.

Veľa faktorov a detailov ohľadom tohto zaujímavého a esenciálneho procesu ešte nie je

úplne známych alebo presných, preto si myslím, že by sa malo naďalej pokračovať

v intenzívnom výskume, aby sme sa dozvedeli viac o procese, ako aj o jeho vplyve na rôzne

defekty a choroby. Možno nám práve tieto poznatky pomôžu liečiť závažné ľudské ochorenia

ako thalasémia, rôzne imunologické poruchy i čoraz aktuálnejšiu Alzheimerovu chorobu.
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