Posudek na bakalářskou práci

- školitelský posudek
oponentský posudek

Jméno posuzovatele: Tomáš Mašek

Datum: 22.5.2009

Autor: **Silvia Mrvová**

Název práce: **POLYADENYLÁCIA AKO SÚČASŤ REGULÁCIE GÉNOVEJ EXPRESIE U VYŠŠÍCH EUKARYOT**

- Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)

Shrnutí současných poznatků o procesu polyadenylace u vyšších eukaryot. Vzájemné ovlivnění polyadenylace a dalších ko- a post transkripčních úprav jako jsou sestřih, export mRNA z jádra a degradace transkriptů. Podrobněji práce rozebírá vliv polyadenylace na translaci, regulaci genové exprese alternativní polyadenylací a vztah poruch v polyadenylaci k rozvoji některých onemocnění. Jsou vypsány i hlavní rozdíly v polyadenylačním procesu ve srovnání s kvasinkami.

Struktura (členění) práce:

Práce má obvyklé členění, řazení kapitol odpovídá víceméně bodům zmíněným výše.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?
Rozsah použité literatury je dostatečný a údaje jsou relevantní k tématu.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky, ikdyž Silvia již pracuje v laboratoři.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Odpovídá nárokům kladeným na tento typ práce, jazyková úroveň se mi zdá být dobrá, ale netroufám si z tohoto hlediska posuzovat slovenský text.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Práce splňuje požadavky kladené na bakalářské práce, je napsána čtivě a autorka zahrнула do podrobněji vypracovaných kapitol nejnovější vědecké poznatky a úvahy.

Otázky a připomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

- výborně
velmi dobře
dobře
nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: _____